
COMUNE di SANTO STEFANO Dl CAMASTRA 
CITTÀ METROPOLITANA Dl MESSINA 

ADERENTE ALL'ENTE PARCO DEI NEBRODI COMUNE 
D'EUROPA 

Determinazione Sindacale n.  3    del 21/01/2025 

 

Oggetto: Individuazione arch. Angelo Pettineo, cui conferire, mediante costituzione di rapporto di 
lavoro subordinato a tempo parziale (18 ore settimanali) e per la durata di un anno, prorogabile, ai 
sensi dell'art. 110, comma l, del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000, l'incarico di Responsabile dell'Area 
Urbanistica e Assetto del Territorio – Patrimonio Monumentale, profilo Funzionario Tecnico, 
inquadrato nell'Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione CCNL 16. 11 .2022 

IL SINDACO 

PREMESSO che l’art. 110, comma 1 TUEL recita esplicitamente che: "Lo statuto può prevedere che 
la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta 
specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i posti di qualifica 
dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi 
attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura non superiore al 30 per 
cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno 
una unità. Fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di 
cui al presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti 
interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie 
oggetto dell'incarico", 

CONSIDERATO che il Comune ispira la propria azione nel campo dell'organizzazione degli uffici e 
del personale ai principi di buon andamento, imparzialità, economicità, trasparenza, efficacia ed 
efficienza dell'attività amministrativa; 

DATO ATTO che: 

• ai sensi dell'art. 2 del D. Lgs. 165/2001 le Amministrazioni pubbliche, in quanto titolari dei 
poteri di organizzazione delle proprie strutture, si ispirano ai criteri di funzionalità ed ampia 
flessibilità; 

• ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 165/2001, "Le Amministrazioni pubbliche assumono ogni 
determinazione organizzativa al fine di assicurare l'attuazione dei principi di cui all'art. 2 
comma I e la rispondenza al pubblico interesse dell'azione amministrativa" e il comma 2 
dispone che "Nell’ambito delle leggi e degli atti organizzativi di cui all'art. 2 comma 1, le 
determinazioni per l'organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti 
di lavoro sono assunte dagli organi preposti alla gestione con la capacità ed i poteri del privato 
datore di lavoro"; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 171 del 28.11.2024 con la quale è stato modificato il regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e servizi e riorganizzata la struttura organizzativa con la previsione della 



nuova AREA URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO – PATRIMONIO 
MONUMENTALE a seguito di rimodulazione dell’Area Tecnica – Urbanistica e Lavori Pubblici; 

CONSIDERATO che attualmente la predetta Area è retta ad interim dal Responsabile Dott. Ing. 
Danilo Di Mauro, già titolare di incarico di Responsabile di altra Area di questo Comune. 

RITENUTO pertanto necessario ed improcrastinabile dover coprire in maniera adeguata la predetta 
posizione organizzativa con un contratto a tempo determinato poiché non esiste attualmente nell'Ente 
personale, inquadrato nell'area dei funzionari e di elevata qualificazione, con le competenze tecniche, 
economiche e giuridiche adeguate a ricoprire la funzione di Responsabile di Area sopra richiamata; 

CONSIDERATO che con delibera di Giunta Comunale n. 175 del 03.12.2024, su proposta del 
Sindaco, è stato disposto un atto di indirizzo finalizzato all'avvio di una procedura selettiva ex art. 
110, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 finalizzata al reclutamento di n. 01 Funzionario Tecnico, 
inquadrato nell'area dei Funzionari e di Elevata Qualificazione, a tempo determinato a 18 ore 
settimanali, per la durata di anni uno, prorogabile, cui conferire la responsabilità dell'Area 
Urbanistica e Assetto del Territorio – Patrimonio Monumentale; 

RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 39 del 04.10.2024 con la quale è stato modificato il Documento 
Unico di Programmazione 2024/2026, approvato con deliberazione di C.C. n. 26 del 02.07.2024 nel 
quale, tra l'altro, sono state previste le risorse finanziarie per l'assunzione a tempo determinato di no 

01 Funzionario Tecnico, inquadrato nelltArea dei Funzionari e delltElevata Qualificazione di cui al 
CCNL 16.11.2022, a 18 ore settimanali, attraverso l'istituto dell'art. 110 co. 1 TUEL; 

DATO ATTO che: 

• è stata demandata al Responsabile dell'area economico finanziaria l'incombenza di predisporre 
tutti gli atti conseguenti all'atto di indirizzo;  

• in data 19/12/2024 si è provveduto a pubblicare un Avviso Pubblico di selezione comparativa, 
ex art. 110 comma I D. Lgs. 267/200, per il conferimento di un incarico a tempo parziale (18 
ore settimanali) di responsabile dell'area Urbanistica e Assetto del Territorio – Patrimonio 
Monumentale (Funzionario Di Elevata Qualificazione ex CAT. D), per la durata di anni uno, 
prorogabile, con scadenza alle ore 14:00 del 30/12/2024;  

• la pubblicazione è avvenuta sul sito internet del Comune nella Sezione Amministrazione 
Trasparente — Bandi e Concorsi, all'Albo Pretorio e sul portale inPA;  

    alla data di scadenza del bando sono pervenute a questo Ente n. 11 istanze di partecipazione 
tramite il portale InPA; 

 
PRESO ATTO che 

• il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, assistito da un dipendente con funzione 
verbalizzante, ha proceduto all'esame delle domande pervenute, a verificare il possesso dei 
requisiti dei partecipanti nonché alla valutazione dei curricula, giusto verbale del 07.01.2025, 
agli atti; 

• all'esito delle operazioni valutative sono risultati ammissibili n.10 candidati, come da elenco 
trasmesso al Sindaco; 



DATO ATTO che: 

•  all'esito delle operazioni di verifica dei titoli si è proceduto a convocare per la data del 
14.01.2025, tramite pec, i candidati ritenuti ammissibili, per sottoporre gli stessi a un colloquio 
conoscitivo — valutativo, le cui risultanze sono sommariamente riportate in apposito verbale, 
agli atti;  

• i colloqui hanno riguardato n. 6 candidati,  poichè n. 4 candidati sono risultati assenti; 
• pur essendo stato un giudizio di idoneità a tutti i candidati presenti, risulta tra gli stessi 

maggiormente confacente alle esigenze di questo Ente, per ragioni di comprovata esperienza 
tecnica amministrativa gestionale, correlata al profilo di ricerca di cui al citato avviso pubblico, 
l'Architetto Pettineo Angelo; 
. 

CONFERMATO che il conferimento dell'incarico ai sensi dell'art. 110 del TUEL, rientra nelle 
competenze dell'Organo di governo; 

VISTO che l'art. 50 comma 10 del TUEL conferisce al Sindaco il potere di attribuire e definire gli 
incarichi di collaborazione esterna secondo le modalità di cui all'art. 110 del TUEL; 

DETERMINA 

• Di approvare le premesse in fatto e diritto che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

• Di individuare nel candidato architetto PETTINEO Angelo, per le motivazioni 
riassuntivamente soprarichiamate, in possesso dei requisiti maggiormente corrispondenti alle 
esigenze peculiari dell'Amministrazione, il soggetto idoneo cui conferire l'incarico di 
Responsabile dell’Area Urbanistica e Assetto del Territorio – Patrimonio Monumentale, 
profilo Funzionario Tecnico, inquadrato nell'Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione 
ai sensi del CCNL 16.11.2022, per la durata di anni uno, prorogabile. 

• Di subordinare l'assunzione alla ricorrenza di tutte le condizioni previste dalle vigenti 
disposizioni in materia di personale. 

• Di demandare al Responsabile dell'Area Economico — Finanziaria l'adempimento degli atti 
connessi al presente provvedimento ivi compresa la sottoscrizione del contratto individuale di 
lavoro subordinato con un impegno a tempo parziale (18 ore settimanali) di durata annuale, 
prorogabile, e comunque non superiore al mandato elettivo del Sindaco. 

 

Santo Stefano di Camastra, 21/01/2025 

  

                                                                                                              IL SINDACO 
                                                                                                           F.to Francesco Re 


